
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,900 2,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.교직원 연수 2,900 0 0

1.일반수용비 2,900 0 0
교직원연수비  (150,000원×19명)+50,000

원=
2,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 152,872 141,860 11,012

1.급식 관리 118,614 122,599 -3,985

1.학교급식운영 118,614 122,599 -3,985

1.급식식품비 96,741 0 0

1.급식용식재료비 96,741 0 0식품비(학생)  2,871원×138명×190일= 75,278,000

친환경농산물구입비(목적)  243원×138명

×190일=
6,372,000

친환경쌀구입비(목적)  109원×138명×190

일=
2,858,000

식품비(교직원)  3,219원×20명×190일= 12,233,000

2.급식운영비 11,811 0 0

1.일반수용비 4,040 0 0각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

영양사,조리사위생교육비  30,000원×5회= 150,000

구급약품구입비  50,000원×1회= 50,000

식생활관소모품 및 사무용품구입비  

250,000원×10회=
2,500,000

음식물 쓰레기칩구입비  12,000원×20회= 240,000

급식시설 소규모수선비  200,000원×2회= 400,000

학교급식 전자조달 수수료  250,000원×2

회=
500,000

2.연료비 7,000 0 0조리실가스비  700,000원×10회 7,000,000

3.기타공공요금 20 0 0가스배상책임보험비  20,000원×1회= 20,000

4.교직원복지비 600 0 0영양사, 조리원 피복비  200,000원×3회= 600,000

5.비품구입비 151 0 0급식 시설 및 기구확충비  150,160×1회= 151,000

3.우유대금 10,062 0 0

1.우유대금 10,062 0 0급식용 우유대금  430원×130명×180일= 10,062,000

2.보건 관리 6,252 7,061 -809
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1.학생및교직원보건안전관리 3,430 4,230 -800

1.응급학생수송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  20,000원×5회= 100,000

2.약품구입 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0약품구입비  350,000원×2회= 700,000

3.보건실일반운영 760 0 0

1.운영수당 200 0 0학생성교육강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 500 0 0
보건실운영물품및간식구입비  100,000원

×5회=
500,000

3.학생복지비 60 0 0침구세탁  30,000원×2회= 60,000

4.학생건강검사 1,870 0 0

1.학생복지비 1,870 0 01학년 건강검진료  30,000원×50명= 1,500,000

경도비만이상 추가  32,000원×5명= 160,000

소변검사비  1,100원×100명= 110,000

정서행동특성검사운영비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,822 2,831 -9

1.먹는물관리 2,272 0 0

1.일반수용비 2,272 0 0정수기렌탈비  45,900원×2대×12월= 1,102,000

정수기유지보수비  38,000원×2대×12월= 912,000

수질검사료  64,400원×4분기= 258,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회= 550,000

3.학생복지 28,006 12,200 15,806

1.학생복지운영 28,006 12,200 15,806

1.졸업앨범 제작 2,700 0 0

1.학생복지비 2,700 0 0졸업앨범비  54,000원×50명= 2,700,000

2.학교주관교복구매 11,395 0 0

1.학생복지비 11,395 0 0교복구입비  265,000원×43명= 11,395,000

3.교과용도서지원비 13,911 0 0
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1.교육운영비 13,911 0 0교과용도서지원비  13,911,000원×1교= 13,911,000

3.기본적 교육활동 46,748 31,410 15,338

1.교과 활동 16,598 20,830 -4,232

1.교과활동지원 0 4,200 -4,200

2.국어교과활동 360 360 0

1.국어교과운영 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
백일장및 논술대회상품 구입비  180,000원

×2회=
360,000

3.사회교과활동 210 520 -310

1.사회교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교재 및 교구구입비  50,000원×2회= 100,000

2.윤리교과운영 110 0 0

1.교육운영비 110 0 0교재 및 교구 구입비  50,000원×1회= 50,000

호국보훈의달 현수막 구입  60,000원×1회

=
60,000

4.수학교과활동 0 300 -300

5.과학교과활동 4,828 4,680 148

1.과학교과운영 3,178 0 0

1.교육운영비 3,178 0 0실험재료구입비  200,000원×6학급= 1,200,000

과학소년구독료  9,000원×12월= 108,000

과학활동운영비(각종대회)  500,000원×2

회=
1,000,000

교과활동물품구입  3,000원×145명×2회= 870,000

2.기술,가정교과운영 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0실습재료구입  125,000원×6학급×2회= 1,500,000

교육용소모품구입  25,000원×6회= 150,000

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.체육교과운영 2,200 0 0

1.교직원복지비 400 0 0
체육교사 및 전문코치 피복비  200,000원

×2명=
400,000

2.교육운영비 1,800 0 0체육교구구입비  600,000원×3종= 1,800,000

7.예술교과활동 5,700 4,220 1,480
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1.미술교과운영 3,100 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0실기재료 구입비  105,000×10종×2회= 2,100,000

미술 학습자료 구입비  100,000원×4회= 400,000

미술부운영비  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 400 0 0캐비닛5단구입비  200,000원×1종×2개= 400,000

2.음악교과운영 2,600 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교재교구 구입비  250,000원×2회= 500,000

악기수선 및 피아노 조율비  100,000원×3

회=
300,000

음악 학습자료 구입비  30,000원×10종= 300,000

2.비품구입비 1,500 0 0악기구입비  500,000원×3종= 1,500,000

8.외국어교과활동 0 250 -250

9.특수교육교과활동 3,300 4,100 -800

1.교과운영 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0교육용품구입비  100,000원×6종×2회 1,200,000

체험학습운영비  700,000원×2회 1,400,000

장애인식개선교육비  200,000원×2회 400,000

통합학급운영비  50,000원×4학급 200,000

개별화교육지원운영 간식구입비  50,000원

×2회
100,000

2.창의적 체험활동 26,150 10,580 15,570

1.자율활동 3,460 5,910 -2,450

1.통일대회 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0
통일글짓기대회상품구입비  10,000원×10

명=
100,000

통일글짓기대회참가비  20,000원×3명= 60,000

2.학급교육활동운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0학급교육활동비  300,000원×7학급 2,100,000

3.동아리운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
동아리 수업재료 구입비  5,000원×20명

×3회=
300,000

4.학생체육대회 800 0 0
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1.교육운영비 800 0 0시상품구입비  600,000원×1회= 600,000

행사용품구입비  200,000원×1회= 200,000

5.미술대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0미술대회출전비  100,000원×1회= 100,000

2.현장체험학습활동 17,250 750 16,500

1.테마식현장체험학습활동 15,000 0 0

1.교육운영비 15,000 0 0테마식현장체험학습비  300,000원×50명= 15,000,000

2.해양체험학습활동 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0해양수련활동비  5,000원×150명×3식= 2,250,000

3.동아리활동 5,340 3,820 1,520

1.학생동아리 3,060 0 0

1.학생복지비 3,060 0 0
창체동아리운영비  30,000원×34시간×3명

=
3,060,000

2.학생회활동지원 2,280 0 0

1.교육운영비 2,280 0 0
모범학생표창상품구입  10,000원×20명×2

회
400,000

현수막구입비  60,000원×2회= 120,000

학생자치운영비  1,760,000원×1회= 1,760,000

4.봉사활동 100 100 0

1.교내외봉사활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0봉사활동운영비  50,000원×2회= 100,000

3.자유학기 활동 4,000 0 4,000

1.자유학기제활동 4,000 0 4,000

1.도교육청지원 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0물품,간식구입비  300,000원×10회= 3,000,000

진로탐색활동  500,000원×2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 18,590 19,100 -510

1.방과후학교 운영 600 600 0

1.방과후학교운영 600 600 0

1.방과후학교운영 600 0 0
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1.교육운영비 600 0 0방과후학교운영간식비  200,000원×3회= 600,000

2.독서활동 7,390 7,900 -510

1.독서활동운영 7,390 7,900 -510

1.도서구입비 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입비  20,000원×300권= 6,000,000

2.독서활성화지원 1,390 0 0

1.교육운영비 1,390 0 0도서실 운영물품 구입비  40,000원×10회= 400,000

도서실 운영상품 구입비  (150,000원×2회

)+(50,000원×9회)=
750,000

도서실 운영 간식비  3,000원×2회×40명= 240,000

3.교기육성 10,600 10,600 0

1.교기운영 10,600 10,600 0

1.정구부 운영 10,600 0 0

1.교육운영비 10,600 0 0훈련비  600,000원×6회= 3,600,000

선수용품 구입비  1,000,000원×2회 2,000,000

정구장 관리비  500,000원×2회= 1,000,000

출전비  2,000,000원×2회= 4,000,000

5.교육활동 지원 17,770 17,223 547

1.교무업무 운영 5,630 7,223 -1,593

1.교무학사운영 5,630 7,223 -1,593

1.교육과정 평가 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
과목학업우수 상품구입비  5,000원×50명

×2회
500,000

2.연구부 운영 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0교육계획서 제작  25,000원×30부= 750,000

현관 및 교장실 게시판교체  60,000원×10

개=
600,000

3.교무학사 운영 2,180 0 0

1.교육운영비 2,180 0 0
교무수첩 및 출석부구입비  20,000원×20

부
400,000

졸업장 및 상장케이스 구입비  3,500원

×50부
175,000

각종상장용지 및 케이스구입비  2,500원

×50매=
125,000
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각종행사현수막제작비  120,000 ×4회 480,000

교육과정설명회 운영비  400,000원×2회 800,000

입학식운영비  200,000원×1회 200,000

4.입학식 행사운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0졸업식운영비  600,000원×1회 600,000

5.청소용품구입 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0청소용품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

2.생활지도운영 300 800 -500

1.학교폭력예방 0 400 -400

2.학생안전교육 300 400 -100

1.학생안전교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0119안전체험활동비  6,000원×50명= 300,000

3.학습지원실 운영 11,840 9,200 2,640

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0방송장비유지비  250,000원×2회= 500,000

2.정보화실운영 11,340 8,700 2,640

1.학교정보화지원 11,340 0 0

1.일반수용비 3,640 0 0
민간개발소프트웨어구입비  50,000원×10

교과=
500,000

컴퓨터관련기자재수선비  120,000원×7회= 840,000

정보화소모품 구입비  100,000원×15종= 1,500,000

토너 및 드럼 구입비(교무실 및 교실)  

300,000원×1회=
300,000

컴퓨터관련 부품구입비  100,000원×5종= 500,000

2.비품구입비 7,700 0 0
모니터및프린터구입비  (300,000원×1대

)+(400,000원×1대)=
700,000

컴퓨터구입비  1,000,000원×7대= 7,000,000

6.학교 일반운영 138,374 135,919 2,455

1.학교기관 운영 36,830 42,682 -5,852

1.부서기본운영 36,830 42,682 -5,852
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1.교장실 운영 8,400 0 0

1.일반업무추진비 5,400 0 0교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회비  360,000원×10회= 3,600,000

접대용물품및다과구입비  100,000원×10회

=
1,000,000

기간제교직원복지비(명절선물)  100,000원

×5명=
500,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실 운영 15,120 0 0

1.여비 15,120 0 0관외출장여비  40,000원×30명×11회= 13,200,000

관내출장여비  5,000원×32명×12회= 1,920,000

3.일반행정사무관리 13,310 0 0

1.무기계약직원인건비 600 0 0
교육공무직시간외근무수당  600,000원×1

식=
600,000

2.기간제직원인건비 400 0 0시간외근무수당  400,000원×1식= 400,000

3.일반수용비 8,060 0 0사무용품구입비  150,000원×5종×4회= 3,000,000

등사용품구입비  140,000원×4상자×2회= 1,120,000

토너구입비(관리실)  200,000원×4회= 800,000

사무용기기수선비  100,000원×10종×2회= 2,000,000

법전 등 기타업무용도서 구입비  250,000

원×2종=
500,000

신문구독료  40,000원×4종×4분기= 640,000

4.기타공공요금 550 0 0재정보증보험료  100,000원×1년= 100,000

각종수수료  30,000원×15회= 450,000

5.비품구입비 3,700 0 0냉온수기 구입비  3,700,000원×1대= 3,700,000

2.시설 장비 유지 100,744 91,577 9,167

1.학교시설장비유지 100,744 91,577 9,167

1.공공요금및제세공과금 32,983 0 0

1.전기요금 22,200 0 0전기요금  1,850,000원×12월= 22,200,000

2.상하수도료 1,920 0 0상하수도요금  160,000원×12월= 1,920,000

3.기타공공요금 8,863 0 0
각종전화요금(승강기, 팩스 등)  250,000

원×12월=
3,000,000

인터넷통신요금  388,900원×12월= 4,667,000
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우편요금  2,000원×100회= 200,000

방송수신료  33,000원×12월= 396,000

환경개선부담금  300,000원×2회= 600,000

2.시설관리비 33,368 0 0

1.기간제직원인건비 32,208 0 0청소원인건비  558,750원×12월= 6,705,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

청소원연차수당  400,000원×1명= 400,000

청소원퇴직금  950,000원×1명= 950,000

시설관리원인건비(경상운영비)  

1,594,300×12월=
19,132,000

명절휴가비(경상운영비)  500,000×2회= 1,000,000

맞춤형복지비(경상운영비)  400,000×1명= 400,000

연차수당(경상운영비)  678,000×1명= 678,000

퇴직금(경상운영비)  1,543,000×1명= 1,543,000

2.기간제직원법정부담

금
1,160 0 0청소원법정부담금  348,000원×1명= 348,000

법정부담금(경상운영비)  812,000×1명= 812,000

3.시설관리용역료 6,939 0 0

1.일반수용비 6,939 0 0컴퓨터유지보수비  155,000원×12월= 1,860,000

소방시설관리위탁용역비  110,000원×12월

=
1,320,000

복사기렌털비  198,000원×12월= 2,376,000

전기안전관리용역비(경상운영비)  115,250

원×12월=
1,383,000

4.시설일반관리비 23,050 0 0

1.일반수용비 15,550 0 0시설관리소모품  50,000원×10종×10회= 5,000,000

소방안전관리자회비,승강기교육비  50,000

원×2회=
100,000

시설소규모수선비  450,000원×21회= 9,450,000

행정 및 교육물품 구입비(소모품)  

500,000원×2회=
1,000,000

2.비품구입비 7,500 0 0
행정 및 교육물품 구입비(자산성)  

500,000원×15종=
7,500,000

5.연료비 900 0 0
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1.연료비 900 0 0연료비  150,000원×6회= 900,000

6.일반운영비 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0
운전원및시설관리원피복비  150,000원×2

명×2회=
600,000

7.당직관리 2,904 0 0

1.일반수용비 2,904 0 0무인기계용역비  242,000원×12월= 2,904,000

3.학교운영 협력 800 1,660 -860

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×6명= 600,000

2.학부모협력 0 860 -860

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협의회 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0유관기관협의회비  100,000원×2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.학교예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1식= 1,000,000

세출합계 378,254349,412 28,842
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